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ÚVOD

Tématem této práce je spiritualita mateřství, která se odráží v každodenním životě matky.

Hledá odpověď na otázku poslání ženy a ukazuje její život, jak je prodchnut spiritualitou

a právě přes tuto spiritualitu vede ke svému naplnění. Vždyť život bez Boha je život beze

smyslu a vede k rezignaci a zoufalství. Přijmutí poslání Bohem a naplnění jeho hodnot

nejen fyzicky, ale i duchovně, a to nerozděleně a bez oddělování duchovního života, vede

u ženy k celistvosti jak jedince tak k naplnění tohoto poslání.

Termín spiritualita mateřství se jeví problematický v tom smyslu, že se nejedná

o spiritualitu ve vlastním smyslu, která by byla dána nějakým zakladatelem. V tomto

termínu se ale zrcadlí snaha najít v životě ženy, která je fyzicky uzpůsobena rodit děti,

spirituální aspekt. Termínu spiritualita mateřství je zde tedy použito ve smyslu

analogickém jako vyjádření souhrnu základních duchovních nasměrování na základě

skutečnosti mateřství.

Pro zkoumání spirituality jsou důležité prameny, se kterými spirituální teologie

pracuje, ty lze rozdělit do čtyř skupin, podle toho, z jaké oblasti pocházejí. Jsou to obecné

teologické prameny, vlastní duchovní prameny, pomocné prameny antropologických věd

a současné zkušenostní prameny. Je patrné, že ne všechny prameny mají stejný vliv

na výslednou práci, protože se od sebe značně liší vypovídající hodnotou a možností

vývoje či dosaženého poznání v různých vědních oborech a jeho možného dalšího

prohloubení na základě dalších poznatků. Tato práce vychází z pramenů primárních, jedná

se především o Bibli, Katechismus katolické církve a církevní dokumenty. Sekundární

literatura se vztahuje k duchovní tématice a oboru spirituality, dále je použita odborná

literatura z psychologie a psychiatrie.

Metody, které spirituální teologie využívá, jsou především deduktivní a induktivní,

či jejich kombinace, které jsou obohaceny o další prvky, nová metoda je stále v procesu

vývoje a je otevřena pro další rozvoj. Ve spirituální teologii v současné době převládají tři

proudy metod, a to proud teologický, historický a psychologický. Je dobré k nim

přistupovat komplexně a integračně. Nestojí proti sobě, ale mohou dotvářet celek. Základní

postoj je postoj víry, která možnost studia spirituální teologie předpokládá, jde o jistou

predispozici.

Metoda, která byla zvolena, nejprve vymezuje mateřství v biblicko-teologickém

pojetí a vychází především z Bible, Katechismu katolické církve a učení magisteria.

Pro bližší pohled na mateřství v jeho konkrétní situaci s ohledem na rozvoj v čase byla
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zvolena psychologická dynamika mateřství v aplikaci na vývojovou psychologii

a Eriksonův model vývoje jedince. Závěr práce se věnuje spiritualitě mateřství jako celku

s ohledem na již zpracovaná témata. Je do něj také zahrnut výklad pojmu spiritualita,

protože se těsně váže na spiritualitu mateřství, která je zde popisována.

Když jsem se zamýšlela nad tématem této práce, spiritualita mě velmi oslovovala,

hledala jsem, v jaké oblasti bych se mohla spirituality dotknout. Vzala jsem si slovník

spirituality a pročítala různá témata a zjistila jsem, že ač je zde velká spousta hesel,

spiritualita mateřství ve slovníku není. Není to tím, že by v mateřství žádná spiritualita

nebyla, spiritualita ženy je často rozebírané téma, ale z prostého pohledu mateřství se tak

neděje.

Láska, která má největší podíl v mateřství, má možnost přestoupit hranice a šířit se dále

v podobě kruhů na vodě celou lidskou společností, v čemž spatřuji veliký úkol

pro mateřství. Neuzavírat se do své rodiny, do svého vztahu k dětem, k manželovi, ale

přinést tuto lásku skrze nesobectví celé společnosti, právě skrze děti, ale i jejich matky

a otce, kteří ji mohou šířit dále, neboť rodina je základ společnosti a má své místo

i v církvi, která ve světě působí. Tato láska je odpovědí, jež se právě nachází ve spiritualitě

mateřství.
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1 BIBLICKO-TEOLOGICKÁ VÝCHODISKA MATEŘSTVÍ

Východiska mateřství budou hledána především v Bibli, dále pak v Katechismu katolické

církve, kde se píše o tématech manželství, rodiny a žen, taktéž v církevních dokumentech,

které se vyjadřují k těmto okruhům. Mezi mateřstvím Panny Marie a termínem Matka Boží

je možné též nalézt biblicko-teologickou spojitost k mateřství obecně.1

Biblicko-teologická východiska mateřství se nacházejí v knize Genesis, kde se píše

o počátku našich dějin. Základ mateřství je nutno spatřovat v Gn 4,1, neboť se zde hovoří

o plození. Předchází mu text Gn 2,24, kde je ustanoveno manželství, v kontextu s tím, co

uvádějí Mt 19,3-9 a Mk 10,1-12 o nerozlučitelnosti manželství. Tyto texty budou v další

práci dále rozpracovány, jsou zde zmiňovány pro svou komplexnost, která se vztahuje

k mateřství a má pro ně prvořadý význam. Mezi manželstvím a mateřstvím existuje

kontinuita, která je v Bibli zachycena. Manželství je vztahové, je projevem vztahu mezi

mužem a ženou, ale vztahuje se i k jejich tělesnosti. Mateřství z tohoto vztahu vychází.

Tyto biblické texty vypovídají o zmíněné vztahovosti a podmíněnosti mezi mužem

a ženou, a tím také vypovídají o mateřství.

Z přiblížení výše uvedených textů z knihy Genesis vyplyne, že manželství má

plodivou funkci, o čemž svědčí i Katechismus katolické církve, když hovoří o manželství.

Tato plodivá funkce je realizována mateřstvím, které se vztahuje k rodičovství.

Jedním z vodítek při hledání biblicko-teologických východisek mateřství mohou být

katecheze Jana Pavla II., který se touto problematikou hlouběji zabýval ve své katechezi

Teologie těla, kde tyto texty podrobně rozebral.

1.1 Ustanovení manželství

Pro hledání biblicko-teologických východisek bude nejprve nutné vyjít z manželství a pak

se teprve zaměřit na mateřství. Ustanovení manželství je v Gn 2,24, neboť v knize Genesis

je stanoveno, že muž a žena byli stvořeni pro manželství: „Proto opustí muž svého otce

i matku a přilne ke své ženě a stanou se jedním tělem“ (Gn 2,24). Toto ustanovení vytváří

podmínky pro perspektivu lidské existence, danou Bohem, která je stále obnovována

plozením, jenž je "sebereprodukcí". Tato perspektiva je ve vědomí lidstva zakořeněna a je

1 Srov. JAN PAVEL II: Mulieris dignitatem. O důstojnosti a povolání ženy, Praha: Zvon 1992, čl. 19.
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dána mužstvím a ženstvím každého člověka.2 Tělesnost člověka, jeho mužství a ženství, je

viditelným znamením ekonomie Pravdy a Lásky, která vychází ze samotného Boha, neboť

v člověku stvořeném k Božímu obrazu je zjeven sám svátostný ráz stvoření, svátostný ráz

světa. V tomto smyslu lze plně chápat slova ustanovující svátost manželství, která jsou

přítomná v Gn 2,24.3

Když se papež Benedikt XVI. v encyklice Deus caritas est, zabývá tímto citátem,

zdůrazňuje především to, že člověk byl na počátku neúplný a hledal celistvost ve druhém.

"Celý" bude až ve společenství muže a ženy, což od stvoření odkazuje člověka

na manželství, na pouto, na jedinečnost, na konečnou platnost.4

Svátost manželství působí jednotu. Křesťanští manželé čerpají z milosti, která

pramení ze svátosti manželství. Tato milost je svátosti manželství vlastní, je určena

ke zdokonalování manželské lásky, k posilování její nerozlučitelné jednoty (srov. KKC

1641). Je to jednota, která pomáhá v manželském životě k jeho svatosti, k přivádění dětí

na svět a k jejich výchově právě působením milosti. Cesta, která vede k této jednotě, je

přes vzájemné odpuštění, jak píše Pavel v listě Efezským: „Podřizovat se jeden druhému

z úcty ke Kristu“ (Ef 5,21), milovat se nadpřirozenou a něžnou láskou, brát na sebe svůj

kříž a mít sílu následovat Krista. To vše je závislé na milosti, jejímž zdrojem je Kristus.

Pro mateřství, které může čerpat z těchto zdrojů a tím naplňovat své poslání, je velice

významné působení této milosti, protože se může dokonaleji uskutečňovat a tím vydávat

své plody.


[…]


otcovství spirituální rozměr, jako celý lidský rod je prodchnut spiritualitou a obdařen

Duchem svatým, aby byl veden ke spáse.144

Maria Matka Boží je jedním ze stavebních kamenů spirituality mateřství, je spojena

s Ježíšem Kristem a vzorem pro matky.145

138 Srov. CANTALAMESSA: Maria, zrcadlo církve, op. cit., 70.
139 Srov. JAN PAVEL II: Mulieris dignitatem, čl. 18.
140 Srov. CANTALAMESSA Raniero: Eucharistie - naše posvěcení. Tajemství poslední večeře, Kostelní
Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2004, 45-46, 69.
141 Srov. JAN PAVEL II: Mulieris dignitatem čl. 18.
142 Srov. tamtéž, 51.
143 Srov. WEISMAYER: op.cit., 221.
144 Srov. CUSKELLY: op.cit., 99.
145 Srov. CANTALAMESSA: Maria, zrcadlo církve, op.cit., 19, 25.
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ZÁVĚR

Z celé práce vyšlo najevo, že již samotný proces vyhledávání biblicko-teologických

východisek mateřství a psychologické dynamiky mateřství přináší odpověď na to, co je

spiritualita mateřství, a proto odpověď samotná nespočívá jen ve výslednici zmíněných

kapitol, ale též v samotném procesu tohoto vymezování. Proto celá práce a nejen závěrečná

třetí kapitola vypovídá o spiritualitě mateřství.

Odpovědi na to, co to je spiritualita mateřství, je tedy možné nalézat již v první

kapitole. Jelikož metody ve spirituální teologii jsou jak teologické, tak psychologické,

i další druhá kapitola taktéž vypovídá o spiritualitě mateřství, i když rozebírá mateřství

z psychologického pohledu. Odpověď je za prvé tedy obsažena již v biblicko-teologických

východiscích mateřství, neboť se přímo vztahují k Bohu, ke Zjevení, k působení Ducha

svatého, a v tomto případě k mateřství. Ve druhé části byla zkoumán psycholagický vývoj

člověka, zkoumána psychologie mateřství. Byla zde popsána Eriksonova metoda ze které

ve třetí kapitole byly vyvozeny závěry z pohledu duchovního rozvoje jedince. Bylo

nastíněno jak se vývojová stádia prolínají a souvisejí s duchovním rozvojem. Ve třetí

kapitole dílčí poznatky již znovu nebyly citovány, ale byl hledán způsob, jak s přispěním

Ducha svatého lze pojmout mateřství obecně jako celek bez konkrétních aspektů, které již

s ohledem na cíl práce byly zmiňovány v průběhu celé práce, a proto vyplývají z daných

závěrů s ohledem na použitou literaturu, ze které bylo v příslušných kapitolách vycházeno.

Inspiraci pro spiritualitu mateřství je možno hledat v ženské spiritualitě

a spiritualitě matek, svatých žen. Je možné vycházet ze života svatých např. svaté Ludmily,

svaté Zdislavy, svaté Anežky, také svaté Kateřiny Sienské, matky svatého Augustýna svaté

Moniky a dalších. Některé se staly matkami, jiné své mateřství naplňovaly péčí

a starostlivostí o druhé, a všechny je spojuje láska ke Kristu. I ve Starém zákoně by

v tomto směru bylo možno hledat inspiraci. Toto téma je zmiňováno v pracích, které se

zabývají ženskou spiritualitou nebo životopisy světců. Vzhledem k rozsahu práce toto téma

nebylo rozvíjeno.

Cíl této práce, nalézt spiritualitu mateřství v každodenním životě matky, byl

shledán v tom, že je společný všem křesťanům, s tím, že matka specificky naplňuje své

poslání. Začíná touhou, plodí se spojením muže a ženy, které je zachyceno ve Zjevení

a tvoří jednotu. Spočívá v přijmutí svého poslání tak, aby mohlo přinášet radost, která

pramení u Ježíše Krista. Je daná nadějí, vírou a láskou, a to skrze přijetí křesťanství,
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prostřednictvím vlastního života a svých potomků nebo plodů své práce, dále šíří Boží

království.

Důležité aspekty ve spiritualitě mateřství jsou dány jednotou mezi mužem a ženou,

vytvořením důvěry u potomka, které mají velký význam. Tato jednota je podpořena, neboli

spíše tvořena Kristem a přenos důvěry pramení ze samotné víry v Boha, což je oboje plně

propojeno s Duchem svatým.

Láska ve spiritualitě mateřství má nesmírný význam, tento aspekt, který ryze

pramení z Lásky samého Boha, je pro mateřství určující, protože mateřství je láskou

prodchnuto a má moc šířit lásku dál. Velikost lásky spočívá i ve velikosti mateřství.

Práce se snažila poukazovat na propojení života duchovního s životem tělesným

a hledat spirituální rozměr ženy matky na pozadí předurčenosti a vyvolení každého

jedince, jenž vyúsťuje, či je korunován právě v eschatologickém smyslu.
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The thesis refers to the connection of spiritual and physical life and finds the spiritual

dimension of a woman as a mother on the background of predetermination and being

chosen of every individual, which leads to, or is crowned in the very eschatological sense.

The aim of the thesis, finding the spirituality of motherhood in everyday life of the

mother, was found in the fact that it is common to all Christians. The mother specifically

fulfils her mission. It starts with desire, procreates in the connection of a man and a

woman, which is depicted in Revelation and creates Unity. It consists in accepting one’s

mission so that it could bring joy, which springs from Jesus Christ. It is given by hope,

belief and love, through accepting Christianity, by means of our own life and our

descendants or fruit of our work, to expand further the Kingdom of Heaven.

Love in the spirituality of motherhood has an immense importance. This aspect, which

purely springs from Love of God himself, is determining for the motherhood, because

motherhood is full of love and has the power to spread the love everywhere.

The greatness of love lies in the greatness of motherhood as well.
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