Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Ing. Vlasta Holečková

Vedoucí práce: ThLic. Pavel Vojtěch Kohout, Th.D.

Posudek oponenta práce: Dipl. theol. Jozef Pavol

Téma: Spiritualita mateřství

V. Holečková vo svojej práci spracováva problematiku spirituality mateřství. Autorka sa snaží nájsť v termíne spirituality materstva nie spiritualitu v vlastnom slova zmysle, ktorá by bola daná nejakým zakladateľom ale snaží sa nájsť priamo v živote ženy, ktorá je podľa nej fyzicky uspôsobená rodiť deti, spirituálny aspekt. I keď existuje pojem spirituality ako takový, motiváciou pre ňu bolo doposiaľ neexistujúci pojem spirituality materstva.

Autorka v úvode práce si týmto jasne stanovila základný cieľ jej práce, zároveň jasne poukazuje na existujúce primárne a sekundárne pramene a hlavne veľmi priehľadne analyzuje existujúce metódy spirituálnej teológie a rozdeľuje ich do troch skupín (historické, psychologické, teologické). Na základe týchto troch skupín stavia štruktúru celej práce a rozdeľuje ju tým na tri hlavné časti:

- 1) biblicko – teologické východiska materstva, kde vyvodzuje materstvo z biblicko - teologického pojatí. Prameňmi sa opiera o Bibliu, KKC.
- 2) psychologická dynamika materstva – opierajúc sa o vývojovú psychológiu a Eriksonov model vývoje jedince sa snaží pohľadnúť na mateřství v její konkrétnej situácii s ohľadom na časový rozvoj.
- 3) spiritualita materstva – vychádzajúc z definície kresťanskej spirituality, sa snaží autorka odvodiť pojem spirituality materstva ako pôsobenie Ducha svätého na ženu – matku a její odpoveď v uhlu mateřství. To rieši zároveň rozpracovaním rôznych uhlov pohľadu na spiritualitu materstva.

Výsledok svojej práce autorka zmieňuje v 3 kapitole (s. 40) – spiritualita materstva ma stejnú podstatu ako spiritualita otcovstva.

Po formálnej stránke má práca jasne vytíčené ciele, stanovenú metodológiu, priehľadný úvod, jadro a záver, v ktorom zreteľne podáva výsledky svojej práce a dosiahnutých cieľov. Je jasne vidno, že autorka má skúsenosti a pochopila cieľ písania práce po formálnej stránke.

Po obsahovej stránke logika stavby práce presvedčuje.

Doporučujem prácu k obhajobe.

V Praze 30. 5. 2007

V Praze, dne 31.5.2007

.....
podpis oponenta bakalářské práce